РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ТУКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«±2_»  2025 г. г. Набережные Челны №ЗШ_
Об утверждении тарифа на услуги,
оказываемых МБДОУ - детский сад «Березка»
Тукаевского муниципального района РТ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьей 29 п. 20 Устава муниципального образования «Тукаевский
муниципальный район» Республика Татарстан, Постановлением
Исполнительного комитета Тукаевского муниципального района РТ от
10.01.2017 №4 «Об утверждении положения о порядке расчета тарифов на
услуги муниципальных образовательных организаций»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прейскурант цен на оказание платных услуг, оказываемых
МБДОУ - детский сад «Березка» Тукаевского муниципального района РТ,
согласно приложению №1.

2. Утвердить расчет стоимости услуг, добавленных в прейскурант
платных услуг, оказываемых МБДОУ - детский сад «Березка» Тукаевского
муниципального района РТ, согласно приложению №2.

3. Действие постановления распространяется на правоотношения,
возникшие с 1 октября 2025 года.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
Тукаевского муниципального района РТ и на официальном портале правовой
информации Республики Татарстан.

5. Постановление Исполнительного комитета Тукаевского
муниципального района РТ от 11.12.2024 № 5531 признать утратившим силу.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника МКУ «Управление образования Тукаевского муниципального
района РТ» Э.Р. Низамиеву.

Руководитель
Исполнительного комитетам Л.Н. Маняпов

Приложение №1 к постановлению
Исполнительного комитета
муниципального района
от « /У» -/S'2025 г.
№

Прейскурант
цен на оказание платных услуг по МБ ДОУ - детский сад «Березка»
Тукаевского муниципального района РТ на одного воспитанника

с 01.10.2025 года _____________
№ п/п Наименование услуги Стоимость

услуги (руб.)
Продолжительность

предоставления
услуги

1 «Пиши, читай» 600,00 1 раз в месяц
(4 занятия)

2 «Раз ступенька, два
ступенька»

600,00 1 раз в месяц
(4 занятия)

3 «English is fun» 500,00 1 раз в месяц
(4 занятия)

4 «Волшебный художник» 500,00 1 раз в месяц
(4 занятия)

5 Танцы «Каблучок» 500,00 1 раз в месяц
(4 занятия)

с 01.01.2026 года
№ п/п Наименование услуги Стоимость

услуги (руб.)
Продолжительность

предоставления
услуги

1 «Пиши, читай» 650,00 1 раз в месяц
(4 занятия)

2 «Раз ступенька, два
ступенька»

650,00 1 раз в месяц
(4 занятия)

3 «English is fun» 550,00 1 раз в месяц
(4 занятия)

4 «Волшебный художник» 550,00 1 раз в месяц
(4 занятия)

5 Танцы «Каблучок» 550,00 1 раз в месяц
(4 занятия)

Заведующий МБДОУ - детский сад «Березка» /\
Тукаевского муниципального района РТ /]

IV,. .

Заместитель руководителя МБУ «ЦОБиКУ» __

‘■/ /——

•018726

В.В. Зингарова

Р.Р. Юсупова

Приложение
к прейскуранту цен на оказание
платных услуг МБДОУ - детский сад
«Березка» Тукаевского муниципального
района РТ

1. «Пиши, читай» - подготовка детей к школе (развитие речи, обучение
грамоте). Данная услуга предоставляется детям в возрасте от 5 до 7 лет, площадь
кабинета 47,9 кв.м., количество детей - 20.

Занятия проводятся один раз в неделю.

2. «Раз-ступенька, два-ступенька» - подготовка детей к школе (развитие
математических представлений). Данная услуга предоставляется детям в
возрасте от 5 до 7 лет, площадь кабинета 47,9 кв.м., количество детей - 20.

Занятия проводятся один раз в неделю.

3. «English is fun» - направлен на развитие навыков устной речи,
погружение в языковую среду и побуждение интереса к изучению иностранного
языка. Данная услуга предоставляется детям в возрасте от 5 до 7 лет, площадь
кабинета 47,9 кв.м., количество детей - 5.

Занятия проводятся один раз в неделю.

4. «Волшебный художник» - программа направлена на приобщение
детей к изобразительному искусству, развитие творческих способностей. Данная
услуга предоставляется детям в возрасте от 4 до 5 лет, площадь кабинета 47,9
кв.м., количество детей - 15.

Занятия проводятся один раз в неделю.

5. Танцы «Каблучок» - программа направлена на формирование
музыкальных и творческих способностей детей. Данная услуга предоставляется
детям в возрасте от 4 до 7 лет, площадь кабинета 51 кв.м., количество детей - 10.

Занятия проводятся один раз в неделю.

Заведующий МБДОУ - детский сад «Березка»
Тукаевского муниципального района РТ . Зингарова

Приложение №2 к постановлению
Исполнительного комитета
Тукаевского
муниципального района
от « 2025 г.
№ JZ/Z

Анализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сад «Березка» Тукаевского
муниципального района РТ

«Пиши, читай»______________________ ____________ ___________________ Группа 20 чел.
Наименование Сумма, руб Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 1 004 233,60
фактический расход за 2024 год (по
КОСГУ 223,225)

в месяц: 83 686,13
площадь здания (общая кв.м) 811,10
затраты на 1 кв.м. 103,18 (83686,13 руб.в месяц/811,10 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 47,90
затраты на используемую площадь в
месяц 4 942,14 (103,18 руб.*47,90 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества
на 1 ребенка 247,11 (4942,14 руб./20дет.)
Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 51 807,09 (36 час.*4 нед.=144 час.)

заработная плата на 8 ч. 2 878,17
(51807,09 руб./144 час.=359,77
руб.*8 час.)

начисления 869,21 30,20%
всего заработная плата пед.работника 3 747,38

доля на АУП и обслуживающий
персонал 974,74

(з/плата АУП 10,0% от
пед.персонала+обслуж.персонал
3747,38* 10%+600 руб.)

Итого: 4 722,12

Всего затраты: 9 664,25
(содержание
имущества+заработная плата)

потребительские услуги (группа) 20,00
стоимость услуги на 1 чел. 483,21 (9664,25 руб./20 чел.)
предлагаемая цена с учетом спроса и
предложения 600,00
цена/убыток 116,79 (600-483,21)
Рекомендуемая цена 600,00
в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 450,00
прочие расходы 150,00

Приложение №2 к постановлению
Исполнительного комитета
Тукаевского
муниципального района
от « УУ» -// 2025 г.
№ 3JW

Анализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сад «Березка» Тукаевского
муниципального района РТ

«Раз-ступенька, два-ступенька»_______ ____________ ___________________ Группа 20 чел.
Наименование Сумма, руб Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 1 004 233,60
фактический расход за 2024 год (по
КОСГУ 223,225)

в месяц: 83 686,13
площадь здания (общая кв.м) 811,10
затраты на 1 кв.м. 103,18 (83686,13 руб.в месяц/811,10 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 47,90
затраты на используемую площадь в
месяц 4 942,14 (103,18 руб.*47,90 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества
на 1 ребенка 247,11 (4942,14 руб./20дет.)
Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 51 807,09 (36 час.*4 нед.=144 час.)

заработная плата на 8 ч. 2 878,17
(51807,09 руб./144 час.=359,77
руб.*8 час.)

начисления 869,21 30,20%
всего заработная плата пед.работника 3 747,38 )

доля на АУП и обслуживающий
персонал 974,74

(з/плата АУП 10,0% от
пед.персонала+обслуж.персонал
3747,38* 10%+600 руб.)

Итого: 4 722,12

Всего затраты: 9 664,25
(содержание
имущества+заработная плата)

потребительские услуги (группа) 20,00
стоимость услуги на 1 чел. 483,21 (9664,25 руб./20 чел.)
предлагаемая цена с учетом спроса и
предложения 600,00 г
цена/убыток 116,79 (600-483,21)
Рекомендуемая цена 600,00
в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 450,00 -

прочие расходы 150,00

Приложение №2 к постановлению
Исполнительного комитета
Тукаевского
муниципального района
от « /У » 7/2025 г.
№ 3<Ш

Анализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сад «Березка» Тукаевского
муниципального района РТ

«English is fun»______________________ ____________ ____________________ Группа 5 чел.
Наименование Сумма, руб Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 1 004 233,60
фактический расход за 2024 год (по
КОСГУ 223,225)

в месяц: 83 686,13
площадь здания (общая кв.м) 811,10
затраты на 1 кв.м. 103,18 (83686,13 руб.в месяц/811,10 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 47,90
затраты на используемую площадь в
месяц 4 942,14 (103,18 руб.*47,90 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества
на 1 ребенка 988,43 (4942,14 руб./5дет.)
Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 51 807,09 (36 час.*4 нед.=144 час.)

заработная плата на 8 ч. 2 878,17
(51807,09 руб./144 час.=359,77
руб.*8 час.)

начисления 869,21 30,20%
всего заработная плата пед.работника 3 747,38

доля на АУП и обслуживающий
персонал 874,74

(з/плата АУП 10,0% от
пед.персонала+обслуж.персонал
3747,38* 10%+500 руб.)

Итого: 4 622,12

Всего затраты: 9 564,25
(содержание
имущества+заработная плата)

потребительские услуги (группа) 5,00
стоимость услуги на 1 чел. 1 912,85 (9564,25 руб./5 чел.)
предлагаемая цена с учетом спроса и
предложения 500,00
цена/убыток -1 412,85 (500-1912,85)
Рекомендуемая цена 500,00
в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 375,00
прочие расходы 125,00

Приложение №2 к постановлению
Исполнительного комитета
Тукаевского
муниципального района
от « ■/£ » //2025 г.
№ .Л/-Л.-У

Анализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сад «Березка» Тукаевского
муниципального района РТ

«Волшебный художник»__________________________ ___________________ Группа 15 чел.
Наименование Сумма, руб Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 1 004 233,60
фактический расход за 2024 год (по
КОСГУ 223,225)

в месяц: 83 686,13
площадь здания (общая кв.м) 811,10
затраты на 1 кв.м. 103,18 (83686,13 руб.в месяц/811,10 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 47,90
затраты на используемую площадь в
месяц 4 942,14 (103,18 руб.*47,90 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества
на 1 ребенка 329,48 (4942,14 руб./15дет.)
Заработная плата -

средняя заработная плата пед.работника 51 807,09 (36 час.*4 нед.=144 час.)

заработная плата на 8 ч. 2 878,17
(51807,09 руб./144 час.=359,77
руб.*8 час.)

начисления 869,21 30,20%
всего заработная плата пед.работника 3 747,38 1

доля на АУП и обслуживающий
персонал 874,74

(з/плата АУП 10,0% от
пед.персонала+обслуж.персонал
3747,38* 10%+500 руб.)

Итого: 4 622,12

Всего затраты: 9 564,25
(содержание
имущества+заработная плата)

потребительские услуги (группа) 15,00
стоимость услуги на 1 чел. 637,62 (9564,25 руб./15 чел.)
предлагаемая цена с учетом спроса и
предложения 500,00
цена/убыток -137,62 (500-637,62)
Рекомендуемая цена 500,00
в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 375,00
прочие расходы 125,00

Приложение №2 к постановлению
Исполнительного комитета
Тукаевского
муниципального района
от « /У » Z/'2025 г.
№ yz//

Анализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сад «Березка» Тукаевского
муниципального района РТ

Танцы «Каблучок»__________________ ____________ _________ _________ Группа 10 чел.
Наименование Сумма, руб Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 1 004 233,60
фактический расход за 2024 год (по
КОСГУ 223,225)

в месяц: 83 686,13
площадь здания (общая кв.м) 811,10
затраты на 1 кв.м. 103,18 (83686,13 руб.в месяц/811,10 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 47,90
затраты на используемую площадь в
месяц 4 942,14 (103,18 руб.*47,90 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества
на 1 ребенка 494,21 (4942,14 руб./Юдет.)
Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 51 807,09 (36 час.*4 нед.=144 час.)

заработная плата на 8 ч. 2 878,17
(51807,09 руб./144 час.=359,77
руб.*8 час.)

начисления 869,21 30,20%
всего заработная плата пед.работника 3 747,38 )

доля на АУП и обслуживающий
персонал 874,74

(з/плата АУП 10,0% от
пед.персонала+обслуж.персонал
3747,38* 10%+500 руб.)

Итого: 4 622,12

Всего затраты: 9 564,25
(содержание
имущества+заработная плата)

потребительские услуги (группа) 10,00
стоимость услуги на 1 чел. 956,43 (9564,25 руб./10 чел.)
предлагаемая цена с учетом спроса и
предложения 500,00
цена/убыток -456,43 (500-956,43)
Рекомендуемая цена 500,00
в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 375,00
прочие расходы 125,00

Приложение №2 к постановлению
Исполнительного комитета
Тукаевского
муниципального района
от « /£ » -//2025 г.
№ У/ZZ

Анализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сад «Березка» Тукаевского
муниципального района РТ

«Пиши, читай»______________________ ____________ ________________ Группа 20 чел.
Наименование Сумма, руб Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 1 004 233,60
фактический расход за 2024 год (по
КОСГУ 223,225)

в месяц: 83 686,13
площадь здания (общая кв.м) 811,10
затраты на 1 кв.м. 103,18 (83686,13 руб.в месяц/811,10 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 47,90
затраты на используемую площадь в
месяц 4 942,14 (103,18 руб.*47,90 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества
на 1 ребенка 247,11 (4942,14 руб./20дет.)
Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 51 807,09 (36 час.*4 нед.=144 час.)

заработная плата на 8 ч. 2 878,17
(51807,09 руб./144 час.=359,77
руб.*8 час.)

начисления 869,21 30,20%
всего заработная плата пед.работника 3 747,38 J

доля на АУП и обслуживающий
персонал 1 024,74

(з/плата АУП 10,0% от
пед.персонала+обслуж.персонал
3747,38* 10%+650 руб.)

Итого: 4 772,12

Всего затраты: 9 714,25
(содержание
имущества+заработная плата)

потребительские услуги (группа) 20,00
стоимость услуги на 1 чел. 485,71 (9714,25 руб./20 чел.)
предлагаемая цена с учетом спроса и
предложения 650,00
цена/убыток 164,29 (650-485,71)
Рекомендуемая цена 650,00
в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 487,50
прочие расходы 162,50

Приложение №2 к постановлению
Исполнительного комитета
Тукаевского
муниципального района
от« /У » // 2025 г.
№ УЛ/Z

Анализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сад «Березка» Тукаевского
муниципального района РТ

«Раз-ступенька, два-ступенька»_______ ____________ ___________________ Группа 20 чел.
Наименование Сумма, руб Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 1 004 233,60
фактический расход за 2024 год (по
КОСГУ 223,225)

в месяц: 83 686,13
площадь здания (общая кв.м) 811,10
затраты на 1 кв.м. 103,18 (83686,13 руб.в месяц/811,10 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 47,90
затраты на используемую площадь в
месяц 4 942,14 (103,18 руб.*47,90 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества
на 1 ребенка 247,11 (4942,14 руб./20дет.)
Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 51 807,09 (36 час.*4 нед.-144 час.)

заработная плата на 8 ч. 2 878,17
(51807,09 руб./144 час =359,77
руб.*8 час.)

начисления 869,21 30,20%
всего заработная плата пед.работника 3 747,38

доля на АУП и обслуживающий
персонал 1 024,74

(з/плата АУП 10,0% от
пед.персонала+обслуж.персонал
3747,38* 10%+650 руб.)

Итого: 4 772,12

Всего затраты: 9 714,25
(содержание
имущества+заработная плата)

потребительские услуги (группа) 20,00
стоимость услуги на 1 чел. 485,71 (9714,25 руб./20 чел.)
предлагаемая цена с учетом спроса и
предложения 650,00
цена/убыток 164,29 (650-485,71)
Рекомендуемая цена 650,00
в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 487,50
прочие расходы 162,50

Приложение №2 к постановлению
Исполнительного комитета
Тукаевского
муниципального района
от« 2025 г.
№

Анализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сад «Березка» Тукаевского
муниципального района РТ

«English is fun»______________________ ____________ ___________________ Группа 5 чел.
Наименование Сумма, руб Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 1 004 233,60
фактический расход за 2024 год (по
КОСГУ 223,225)

в месяц: 83 686,13
площадь здания (общая кв.м) 811,10
затраты на 1 кв.м. 103,18 (83686,13 руб.в месяц/811,10 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 47,90
затраты на используемую площадь в
месяц 4 942,14 (103,18 руб.*47,90 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества
на 1 ребенка 988,43 (4942,14 руб./5дет.)
Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 51 807,09 (36 час.*4 нед.=144 час.)

заработная плата на 8 ч. 2 878,17
(51807,09 руб./144 час.=359,77
руб.*8 час.)

начисления 869,21 30,20%
всего заработная плата пед.работника 3 747,38 1

доля на АУП и обслуживающий
персонал 924,74

(з/плата АУП 10,0% от
пед.персонала+обслуж.персонал
3747,38* 10%+550 руб.)

Итого: 4 672,12

Всего затраты: 9 614,25
(содержание
имущества+заработная плата)

потребительские услуги (группа) 5,00
стоимость услуги на 1 чел. 1 922,85 (9614,25 руб./5 чел.)
предлагаемая цена с учетом спроса и
предложения 550,00
цена/убыток -1 372,85 (550-1922,85)
Рекомендуемая цена 550,00
в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 412,50
прочие расходы 137,50

Приложение №2 к постановлению
Исполнительного комитета
Тукаевского
муниципального района
от« ХУ » // 2025 г.
№ ДЛ/Z

Анализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сад «Березка» Тукаевского
муниципального района РТ

«Волшебный художник»__________________________ ___________________ Группа 15 чел.
Наименование Сумма, руб Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 1 004 233,60
фактический расход за 2024 год (по
КОСГУ 223,225)

в месяц: 83 686,13
площадь здания (общая кв.м) 811,10
затраты на 1 кв.м. 103,18 (83686,13 руб.в месяц/811,10 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 47,90
затраты на используемую площадь в
месяц 4 942,14 (103,18 руб.*47,90 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества
на 1 ребенка 329,48 (4942,14 руб./15дет.)
Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 51 807,09 (36 час.*4 нед.=144 час.)

заработная плата на 8 ч. 2 878,17
(51807,09 руб./144 час.=359,77
руб.*8 час.)

начисления 869,21 30,20%
всего заработная плата пед.работника 3 747,38

доля на АУП и обслуживающий
персонал 924,74

(з/плата АУП 10,0% от
пед.персонала+обслуж.персонал
3747,38* 10%+550 руб.)

Итого: 4 672,12

Всего затраты: 9 614,25
(содержание
имущества+заработная плата)

потребительские услуги (группа) 15,00
стоимость услуги на 1 чел. 640,95 (9614,25 руб./15 чел.)
предлагаемая цена с учетом спроса и
предложения 550,00
цена/убыток -90,95 (550-640,95)
Рекомендуемая цена 550,00
в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 412,50
прочие расходы 137,50

Приложение №2 к постановлению
Исполнительного комитета
Тукаевского
муниципального района
от « /У » 7/2025 г.
№

Анализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сад «Березка» Тукаевского
муниципального района РТ

Танцы «Каблучок»__________________ ____________ ___________________ Группа 10 чел.
Наименование Сумма, руб Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 1 004 233,60
фактический расход за 2024 год (по
КОСГУ 223,225)

в месяц: 83 686,13
площадь здания (общая кв.м) 811,10
затраты на 1 кв.м. 103,18 (83686,13 руб.в месяц/811,10 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 47,90
затраты на используемую площадь в
месяц 4 942,14 (103,18 руб.*47,90 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества
на 1 ребенка 494,21 (4942,14 руб./Юдет.)
Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 51 807,09 (36 час.*4 нед.=144 час.)

заработная плата на 8 ч. 2 878,17
(51807,09 руб./144 час.=359,77
руб.*8 час.)

начисления 869,21 30,20%
всего заработная плата пед.работника 3 747,38 )

доля на АУП и обслуживающий
персонал 924,74

(з/плата АУП 10,0% от
пед.персонала+обслуж.персонал
3747,38* 10%+550 руб.)

Итого: 4 672,12

Всего затраты: 9 614,25
(содержание
имущества+заработная плата)

потребительские услуги (группа) 10,00
стоимость услуги на 1 чел. 961,43 (9614,25 руб./10 чел.)
предлагаемая цена с учетом спроса и
предложения 550,00
цена/убыток -411,43 (550-961,43)
Рекомендуемая цена 550,00
в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 412,50
прочие расходы 137,50